令和３年度第１回

龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会

会 議 資 料

議案第１号 委員長・副委員長の選出について

議案第２号 龍ケ崎市子ども読書活動推進計画（第三次）

令和２年度取組実績報告について

（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

※ 新型コロナウイルス感染防止のため，書面による開催

議案第１号

委員長・副委員長の選出について

龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会条例（平成２６年条例第２１号）第５条

の規定に基づき，委員長及び副委員長は，委員の互選によって選出することと

なります。このたび，団体等から選出の委員について，６月３０日付けで新た

に１名の任命を行いました。（別紙名簿参照）

つきしては，事務局より龍ケ崎市立図書館協議会委員長・副委員長の選出に

ついて，下記のとおり提案します。

記

龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会委員長  飯塚 拓也

龍ケ崎市子ども読書活動推進委員会副委員長 木内 敦子

1

龍ケ崎市子ども読書活動推進計画(第三次)令和２年度取組実績

基本方針１ 子どもの読書環境の整備・充実

施策項目 １児童図書の充実 (１)学校等における充実

施策名 ① 学校図書館の図書の充実 担当部署 教育総務課 展開：継続

令和２年度

取組内容

必要な選定を行いながら，計画的に図書の購入及び廃棄

を実施し，学習課題に応じられる図書を整備します。

令和２年度

取組報告

学校図書館図書標準に定める冊数を基準に，司書教諭と学校

図書館司書が中心となって，新刊受入や買い替え，除籍等を

計画的に実施しています。

令和３年 3 月末日現在の市立小中学校における学校図書充足

率調査では，全体の平均が 137.9％でした。

達成目標 学校図書充足率 100％以上 達成度  100％

施策名 ② 学童保育ルームの図書の充実  担当部署 文化・生涯学習課 展開：新規

令和２年度

取組内容

希望するルームへ中央図書館司書が選書した「本のおと

どけ便」の配送サービスを継続して実施します。 令和２年度

取組報告

司書が選書した５０冊を１ケースに収めた貸出パックを，希

望があったルームへ搬送し，団体貸出を行いました。

５校×５回（中央図書館が業務を担当）

達成目標 本のおとどけ便 ３回 達成度 100％

施策項目 １児童図書の充実 (２)地域における充実

施策名 ① 中央図書館の児童図書の充実  担当部署 中央図書館 展開：発展

令和２年度

取組内容

読み物や絵本などの児童図書を幅広く収集するととも

に，現在館内閲覧の児童参考書（図鑑など）の複本を購

入して貸出し利用可能にしていきます。

令和２年度

取組報告

「ニューワイド学研の図鑑」「小学館の図鑑 NEO」等 52 冊

を購入し，館外への貸出を可能にしました。

達成目標 50 冊 達成度 100 ％

施策名 ② 中央図書館の電子図書の充実 担当部署 中央図書館 展開：新規

令和２年度 親子で楽しめる児童書・絵本・英語絵本の電子書籍を購 令和２年度 児童書 103 点，英語版 20 点の合計 123 点購入しました。

2

取組内容 入します。イベントで読み聞かせなどに利用して，電子

図書の活用を促進します。

取組報告 新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，イベントは中止

になりました。

達成目標 児童書購入 80 冊 達成度 100 ％

施策名 ③ 配慮や支援を必要とする子どもたちの図書の充

実

担当部署 つぼみ園・中央図書館 展開：継続

令和２年度

取組内容

つぼみ園と中央図書館で調整を行い，療育児に必要な図

書を選定し購入します。また，出前おはなし会を実施し

ます。 令和２年度

取組報告

つぼみ園からリクエストのあった図書や，やさしく読みやす

い本（LL ブック※）など計 25 冊を購入し，団体貸出を行い

ました。新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，出前お

はなし会は中止になりました。

※LL ブック：文字だけでなく，ピクトサインなどを使って読

みやすくした本。

達成目標 ２５冊 達成度 １００％

施策項目 ２子どもの読書に関わる大人への支援・育成 (１)学校等における支援・育成

施策名 ① 学校図書館司書の継続配置と研修の充実 担当部署 教育総務課 展開：継続

令和２年度

取組内容

全小中学校に学校図書館司書業務等を行う会計年度任

用職員を配置し，学習指導への支援及び読書活動の推進

を図ります。定期的に研修会を実施し，他校との情報交

換等により，専門知識の向上に努めます。

令和２年度

取組報告

全小中学校に学校図書館司書嘱託員を 1 名ずつ配置しまし

た。研修会として教育総務課と司書の情報共有を図る全体会

を年 2 回（６月と２月），小学校と中学校に分けた研究会を年

２回（１０月と１月）開催しました。また，8 月には中央図書

館の出前講座（郷土に伝わる民話を題材としたブックトーク

（※）を実演交えて紹介する講座）に参加し，図書資料に対す

る理解と知識を深めました。

※ブックトーク：テーマを立てて一定期間内に何冊かの本を

複数の聞き手に紹介する行為。

達成目標
学校図書館司書全体会 年 2 回

小学校部会，中学校部会 年各 2 回
達成度  100％

施策名 ② 教育研究会図書館研究部における研究の奨励 担当部署 指導課 展開：継続

3

令和２年度

取組内容

新しい研究テーマを設定し，児童生徒の読書への関心意

欲を高めるとともに，学校図書館司書と学級担任や教科

担任が連携を図りながら，読書によって子どもたちに生

きる力を育む学校図書館の在り方を研究していきます。
令和２年度

取組報告

司書教諭及び学校図書館司書が中心となって，各学校におけ

る読書推進活動が実施されました。読書月間の実施や「おす

すめの本の紹介」などの環境整備，「図書便りの発行」による

家庭との連携，「調べ学習や並行読書」などによる授業での学

校図書館の積極的利用などが各校の主な取組です。

達成目標 読書が好きと答えた児童生徒の割合 ―

（令和 2 年度は目標設定なし）
達成度 児童－ 生徒－ （調査未実施の為）

施策項目 ２子どもの読書に関わる大人への支援・育成 (２)地域における支援・育成

施策名 ① 中央図書館職員の研修  担当部署 中央図書館 展開：展開

令和２年度

取組内容

県内外の研修会に積極的に参加して他図書館との情報

交換や，意識向上に役立てます。自館での研修会を行い

職員のスキルアップを図ります。 令和２年度

取組報告

茨城県図書館協会等のリモート研修・講習に参加しました。

また，市の出前講座を担当するスタッフが講師となり，職員

対象の読み聞かせ講習会を行うなど，コロナ禍でも可能な研

修を行いました。

達成目標 研修会参加 10 回 達成度  研修会参加 10 回 100％

施策名 ② 図書館ボランティアの活用と育成 担当部署 中央図書館 展開：発展

令和２年度

取組内容

ボランティア担当職員を配置し，図書館とボランティア

の連絡を円滑に行い，活動を支援していきます。また外

部講師をお招きして研修会を行うことにより，ボランテ

ィア活動の新たな活動を広げる支援につなげます。

令和２年度

取組報告

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，研修会は中止に

なりました。

達成目標 年 6 回 達成度  0％

施策項目 3 読書サービスの強化 (１)学校における読書サービスの強化

施策名 ① 学校図書館の環境整備  担当部署 教育総務課 展開：継続

令和２年度

取組内容

調べ学習での図書室の積極的な活用や夏季休業中に開

放日を設けることで利用を促します。

令和２年度

取組報告

夏季休業中の学校図書館開放は，新型コロナウイルス感染症

拡大防止により夏季休業期間が短縮されたため，小学校では

4

夏季・冬季休業前には貸出数の増冊を行います。 4 校，中学校では 2 校の実施に留まりました。また，図書室

開放日数は，小学校は延べ 8 日，中学校は延べ 4 日でした。

休業前の貸出数の増冊により対応しました。

達成目標

夏季休業中の図書室開放日数

・小学校 55 日

・中学校 35 日

達成度
・小学校 14.5％（8 日/55 日）

・中学校 11.4％（4 日/35 日）

施策項目 3 読書サービスの強化 (２)地域における読書サービスの強化

施策名 ① 中央図書館の「赤ちゃんタイム」の設定  担当部署 中央図書館 展開：新規

令和２年度

取組内容

赤ちゃんタイム内でボランティアによる救急救命講座

などの子育てに役立つ講習会を行います。また，赤ちゃ

んタイムの会場「お話の部屋」に子育て支援コーナーを

設置し，子育てに役立つ情報を提供します。
令和２年度

取組報告

赤ちゃんタイムは新型コロナウイルス感染症拡大防止のため

中止しました。

※赤ちゃんタイム・・利用者へ小さな子どもが図書館を利用

することの理解を求めながら，赤ちゃん向けのおはなし会等

を行う時間。保護者同士が情報交換を行ったり，図書館職員

が話題の提供や本の紹介を行う。

達成目標 講習会年 3 回 達成度  0％

施策名 ② 中央図書館の児童レファレンスサービスの強化 担当部署 中央図書館 展開：発展

令和２年度

取組内容

相談や問い合わせの多くなる夏休み期間中に児童コー

ナーにレファレンス窓口を設け，親子や児童・生徒のレ

ファレンスをサポートしていきます。また，郷土につい

てのパスファインダーを作成し，市内各小学校，館内で

配布します。 令和２年度

取組報告

夏休み期間中の児童レファレンス窓口利用は，50 件 70 名

でした。内容は読書感想文について，各図鑑，夏の工作等多岐

にわたりました。昨年作成した，撞舞のパスファインダーも

レファレンスに活用しました。

※レファレンス：図書館利用者が学習・研究・調査を目的とし

て必要な情報・資料などを求めた際に，図書館スタッフが館

内にある資料を提供し，利用者を助けるサービス。

※パスファインダー：特定のテーマについて関連する資料・

情報入手方法をまとめたもの。

5

達成目標 児童レファレンス窓口利用人数 30 名 達成度  100％

施策名 ③中央図書館・コミュニティセンター図書室とのネ

ットワーク強化

担当部署 中央図書館 展開：発展

令和２年度

取組内容

12 コミュニティセンターへ週 4 回の配送を行い，予約

資料の迅速な配送を行います。希望に応じて，各コミュ

ニティセンター職員向けに研修会を企画し，希望に応じ

て図書館業務及び図書館情報管理システム操作につい

て現地研修会を行います。電話での問い合わせに随時対

応します。

令和２年度

取組報告

12 コミュニティセンターへ週 4 回，予約資料の迅速な配送

を行いました。（コミュニティセンターの予約受付件数 1695

件）

また，希望に応じて，各コミュニティセンターの新人職員を

対象とした現地研修を行い，５コミュニティセンターの１４

名が参加しました。

達成目標 12 コミュニティセンターへ周知 達成度  100％

施策項目 ４読書の契機づくり (１)学校における読書の契機づくり

施策名 ① 読み聞かせ活動の推進  担当部署 教育総務課 展開：継続

令和２年度

取組内容

教職員や学校図書館司書，読書ボランティア，図書委員

会等による読み聞かせを継続して実施します。
令和２年度

取組報告

令和 2 年度の小学校における教職員や学校図書館司書，読書

ボランティア，図書委員会等による読み聞かせ開催数は，全

体で 1,660 回でした。

達成目標
小学校読み聞かせ活動開催数（全体）

年間 2,000 回
達成度  83％（1,660 回/2,000 回）

施策名 ② 幼稚園・保育園(所)・認定こども園における子ど

もの読書活動の推進

担当部署 こども家庭課 展開：継続

令和２年度

取組内容

幼稚園・保育園(所)・認定こども園において，園だより

やパンフレットなどにより絵本の紹介を実施します。

また，絵本の読み聞かせや保護者参加行事の中でのお

はなし会を開催するなど，親子ともに本に愛着を持て

る取り組みを推進します。

令和２年度

取組報告

各園では，園だよりやパンフレットなどを活用し，読書活動

が子どもの心の安定や想像力を育む一助となることについ

て，保護者への理解を促すことで，家庭での読書活動を推進

しています。

また絵本の読み聞かせについては，各園ほぼ毎日実施してお

り，季節や行事に合わせて子どもが興味を持ちやすい内容を

選ぶなど，絵本に愛着が持てるよう工夫しています。

6

達成目標 昨年度も数値なし 達成度  ― ％ 昨年度も数値なし

施策名 ③ 朝読の継続実施 担当部署 指導課 展開：継続

令和２年度

取組内容

市学校教育指導方針に「読書活動の推進」を掲げ，学校

図書館司書嘱託員および市教育研究会学校図書館部会

と情報交換を行いながら朝読の推進に取り組みます。 令和２年度

取組報告

市学校教育指導方針の努力事項を受けて，各学校で学校図書

館司書嘱託員等による読み聞かせが行われ，児童生徒の読書

活動を推進しました。新型コロナウイルス感染症拡大防止の

ため，ボランティアの方々による読み聞かせは中止とし，朝

読の取組も見直しを図りました。（朝読は３校実施なし）

達成目標 小中学校における朝の読書実施率 100％ 達成度 小中学校における朝の読書実施率 82％

施策名 ④ 「みんなにすすめたい一冊の本」事業の活用 担当部署 指導課 展開：継続

令和２年度

取組内容

茨城県の「みんなにすすめたい一冊の本推進事業」を活

用し，読書活動の一層の推進を図ります。

令和２年度

取組報告

達成目標を市学校教育指導方針に掲げて市内全小中学校で共

有し，取組みを励行しました。（令和２年度は新型コロナウイ

ルス感染症拡大防止のため，臨時休業あり。）

達成目標
50 冊以上の読書（小４～6 年生）７０％

30 冊以上の読書（中 1～3 年生）２５％
達成度

50 冊以上の読書（小 4～6 年生）59％

（参考：令和元年度 61％）

30 冊以上の読書（中 1～3 年生）24％

（参考：令和元年度 18％）

施策項目 ４読書の契機づくり (２)地域における読書の契機づくり

施策名 ① 子育て支援センターにおけるおはなし会の実施

と保護者への啓発活動

担当部署 こども家庭課 展開：継続

令和２年度

取組内容

センタースタッフや市民ボランティアによるおはなし

会を定期的に開催し，保護者と幼児が一緒に読書の楽

しさを感じられるよう働きかけていきます。 令和２年度

取組報告

毎日開催しているミニミニシアターのエプロンシアター・パ

ネルシアター・人形劇などで絵本の紹介を行い，絵本に触れ

る入り口となるよう取組みました。

駅前こどもステーションでも，絵本の読み聞かせを毎日行っ

ており，親子で読書を楽しめるように取組んでいます。

達成目標     昨年度も数値なし 達成度  ― ％ 昨年度も数値なし

7

施策名 ② 中央図書館のおはなし会の充実 担当部署 中央図書館 展開：継続

令和２年度

取組内容

現在継続して開いている月例おはなし会の対象年齢を

下げて，参加しやすいおはなし会にします。（おはなし

会第 2 土曜日が対象０才～・第 4 土曜日が対象３才

～），こぐまちゃんのおはなし会（対象 0～4 才 月１

回）とたつのこおはなしタイム（対象小学生 年 8 回）

は対象年齢の変更はせずに継続して開催します。

また，子ども司書講座において，受講生が月例おはなし

会で絵本の読み聞かせを行う事業を実施します。

令和２年度

取組報告

年度初めは新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止が

続きましたが，年度後半になり状況を見ながら開催しました。

おはなし会：５回開催２３名参加

たつのこお話タイム：３回開催５名参加

こぐまちゃんのおはなし会：４回開催２１名参加（計４９名）

子ども司書講座は中止。

達成目標 680 人 達成度 7％

施策名 ③ 中央図書館の子ども向けイベントの開催 担当部署 中央図書館 展開：継続

令和２年度

取組内容

ぬいぐるみのおとまり会(年 2 回），夏休み子どもセミ

ナー（夏休み期間に４回），読書感想文の書き方講座（夏

休み期間に１回），親子でのプログラミング講座（昨年

度から）などのイベントを開催します。新規イベントと

して「キネコ国際映画祭」の映画上映会を年 2 回開催

します。

令和２年度

取組報告

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため中止。

達成目標 10 回 達成度  0％

施策名 ④ 中央図書館の児童図書の展示 担当部署 中央図書館 展開：新規

令和２年度

取組内容

正面展示コーナーと児童展示コーナーに，定期的にテ

ーマを変えて児童図書を展示します。

また，中学生が職場体験時に作成した「お薦め本」や「子

ども司書のお薦め本」のポップを活用し，魅力ある展示

に努めます。

令和２年度

取組報告

児童図書の展示は館内 4 か所で，季節展示 6 回・テーマ別６

回，年間計１２回実施しました。

また，市役所の関係各課と連携して「認知症予防月間」「自殺

予防月間」「人権週間」「教育月間」などの展示を行いました。

達成目標 テーマ展示 年 12 回 達成度  100％

8

基本方針２ 家庭・学校等・地域における推進のための連携

施策項目 １家庭・学校等・地域における推進のための連携 (１)家庭における推進のための連携

施策名 ① プレパパ・プレママへの読書啓発 担当部署 健康増進課・中央図書館 展開：新規

令和２年度

取組内容

中央図書館

母子健康手帳交付時に「赤ちゃんがうまれる前に」のお

薦め図書リストを配付し，実際に絵本を見せながら紹

介します。また，同リストを市内の子育て支援施設やコ

ミセンなど窓口に設置依頼し配布していきます。

健康増進課

母子健康手帳交付時に「赤ちゃんがうまれる前に」のお

薦め図書リストを配付し，実際に絵本を見せながら紹

介します。

令和２年度取

組報告

中央図書館では，市内の子育て支援施設やコミュニティ

センターの窓口にお薦め図書をまとめた「赤ちゃんがう

まれる前に」の設置・配布を依頼しました。

健康増進課では，母子健康手帳を交付時に「赤ちゃんが

うまれる前に」の配布と絵本の紹介を行いました。

達成目標 450 部 達成度 100％(母子健康手帳交付時と各イベ

ントにおいて 450 部以上配布)

施策名 ② ブックスタートの実施 担当部署 健康増進課・中央図書館 展開：発展

令和２年度

取組内容

中央図書館

昨年同様，保健センターの 3～4 か月児健康診査にお

いてブックスタートを継続して行い，絵本を 2 冊と持

ち帰り用のエコバックをプレゼントします。

ブックスタートをより効果的に実施していくために，

健康増進課，中央図書館，読み聞かせを行うボランティ

アの 3 者によるミーティングを実施します。

令和２年度取

組報告

３～４か月児乳幼児検診においてブックスタートを継続

して行い，乳幼児健診を受診した 357 名（3～4 か月児

235 名・6～7 か月児 122 名）へ絵本２冊とエコバッ

クを配布しました。

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため保健センター

での検診が中止となった期間，渡せなかった 45 名につ

いては 1 歳半児検診時での配布を予定しています。

9

健康増進課

保健センターの 3～4 か月児健康診査においてブック

スタートを継続して行い，絵本を 2 冊と持ち帰り用の

エコバックをプレゼントします。

達成目標
３～４か月児健康診査対象者でのブッ

クスタートの実施率 95％。
達成度

88.9％(ブックスタート中止回の対象

者については，令和 3 年度の 1 歳 6 か

月児健診時に配付予定)

施策名 ③ 家読(うちどく)の推進 担当部署 指導課・こども家庭課・中央図書館 展開：発展

令和２年度

取組内容

教育月間に合わせて図書館で家読のイベントを行いま

す。家読のイベント案内を市内各小学校・幼稚園，保育

園（所），認定こども園等に配布します。また，利用者

から寄せられた家読の作品を常設展示し，家読を PR し

ます。

令和２年度取

組報告

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，家読を周知

するためのイベントができず件数が伸びませんでした。

申し込み者にプレゼント期間を設けたところ，期間中に

5 件申し込みがありました。玄関横の展示コーナーで過

去に寄せられた作品を常設展示して PR しました。家読

案内を市内各小学校・幼稚園，保育園（所），認定こども

園等に配布しました。

達成目標 参加者 20 名 達成度  25％

施策項目 １家庭・学校等・地域における推進のための連携 (２)学校等における推進のための連携

施策名 ① 本と出会う工夫  担当部署 中央図書館・教育総務課・こども家庭課 展開：継続

令和２年度

取組内容

教育総務課

継続して「学校図書館だより」を発行し，おすすめ本や

人気の本を紹介します。

子ども読書の日や読書月間には図書委員会が中心とな

って読書集会等のイベントを開催し，読書に親しむ機

令和２年度取

組報告

【教育総務課】

全小中学校において，定期的に「学校図書館だより」を

発行し，おすすめ本や人気の本を紹介しました。令和２

年度の図書館だよりの年間発行回数の平均は，10.2 回

でした。図書委員会が中心となり，読書スタンプラリー

10

会を増やします。

中央図書館

昨年同様中央図書館で購入した図書について，幼稚園

等の年少・年中，小学生低・中・高学年，中学生など年

代を明記した新刊リストを作成し，「図書館だより」と

共に，幼稚園，認定こども園，保育園（所），市内小中

学校，美浦養護学校へ毎月配布します。

また，作成したリストを図書館ＨＰ上に掲載します。

新規取り組みとして読書週間のイベントで「大きな木

を育てよう」に集まった感想をまとめて「こんな本読ん

だよ」を作成して各小学校に配布します。

や，図書館利用者に手作りのしおりを配布するキャンペ

ーンなど各種イベントを開催しました。

【中央図書館】

毎月，新刊リストを作成し，「図書館だより」と共に，幼

稚園，認定こども園，保育園（所），市内小中学校，美浦

養護学校へ毎月配布しました。また，秋の読書週間で行

った「大きな木を育てよう」に投稿があった感想をまと

めて「こんな本読んだよ」を作成し各学校に配布しまし

た。（春の読書週間は新型コロナウイルス感染症拡大防止

のため中止となり，1 回発行）

達成目標

教育総務課

小中学校図書館だより発行回数（平均）

年 10 回

中央図書館

「こんな本読んだよ」配布年 2 回

達成度 教育総務課 100％

中央図書館 50％

施策名 ② 中央図書館と高等学校の連携  担当部署 中央図書館・文化・生涯学習課 展開：発展

令和２年度

取組内容

ヤングティーンズを対象としたおはなし会や，文化講

演会などの企画イベントのポスター・チラシの配布を

高校等に依頼します。

令和２年度取

組報告

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，イベントは

中止になりました。

達成目標 年 3 回 達成度  0％

施策名 ③ 中央図書館の出前講座の実施  担当部署
中央図書館・教育総務課

こども家庭課・文化・生涯学習課
展開：新規

11

令和２年度

取組内容

出前講座の実施を，幼稚園，認定こども園，保育園（所），

市内小中学校，美浦養護学校へ周知します。

また，実施依頼があった施設と実施時期や内容を調整

して講座を実施します。

令和２年度取

組報告

【中央図書館】

出前講座を計６回実施しました。（中根台中４回・愛宕中

２回）

達成目標 年 5 回 達成度 100％

施策名 ④ 中央図書館の学校図書館への団体貸出 担当部署 中央図書館 展開：発展

令和２年度

取組内容

学校図書館からのレファレンスに対応するともに，団

体貸出を実施します。

今後，効果的に団体貸出を実施するために，学校図書館

司書研修会へ参加し，団体貸出について等貸出する資

料や方法への要望を把握します。

令和２年度取

組報告

学校からのレファレンス申し込みによる貸出が 2311

冊ありました（小学校 1543 冊・中学校 768 冊）。７月

より新たに毎週月曜日の学校へ団体貸出図書を搬送する

「本のセレクト便」事業を開始し，９か月で１３１回配

送しました。

達成目標 500 冊 達成度  100％

施策名
⑤ 中央図書館の幼稚園・保育園(所)・認定こども園

への団体貸出
担当部署 中央図書館・こども家庭課 展開：発展

令和２年度

取組内容

各幼稚園，保育園（所），認定こども園等へ団体貸出の

案内を行うとともに貸出を実施します。
令和２年度取

組報告

各幼稚園，保育園（所），認定こども園等へ団体貸出の案

内を行い，幼稚園・保育園に 204 冊貸出ました。

達成目標 貸し出し冊数 70 冊 達成度  100％

施策名 ⑥ 地域ボランティアの育成  担当部署 教育総務課 展開：発展

令和２年度

取組内容

中央図書館で活動しているボランティアに，学校の読

書ボランティアへの登録を働きかけます。

令和２年度取

組報告

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため，ボランティ

ア研修会が中止となり，呼びかけを行うことができませ

んでした。

達成目標 中央図書館と協議し，ボランティア研修

会等で呼びかけを行う

達成度 0％

施策項目 １家庭・学校等・地域における推進のための連携 (３)地域における推進のための連携

12

施策名 ① 中央図書館と学校図書館のイベント連携  担当部署 中央図書館・教育総務課 展開：発展

令和２年度

取組内容

学校図書館司書と学校読み聞かせボランティアを対象

に，おはなし会の組み立て方，選書の仕方の研修会を開

催します。
令和２年度取

組報告

学校図書館司書研究会で，図書館スタッフが「龍ケ崎の

昔話」をテーマとした出前講座を実施しました。学校読

み聞かせボランティアを対象とした研修会は中止としま

した。

達成目標 年 1 回 達成度  100 ％

施策名 ② 中央図書館のつぼみ園への団体貸出  担当部署 中央図書館・つぼみ園 展開：発展

令和２年度

取組内容

つぼみ園と連携し貸出の希望図書のリクエストを活か

して，定期的に搬送を行います。月 70 冊

令和２年度取

組報告

達成度

中央図書館から，定期配送で毎月 70 冊年間８４３冊を

貸出しました。また大型絵本 11 冊，紙芝居 1 冊，お話

の小道具 1点，計 13 冊を定期配送の別枠で貸出ました。

つぼみ園内での利用数は 1,951 冊で，放課後デイサー

ビスの利用者は 1,061 冊でした。

達成目標 貸出冊数 840 冊 達成度  100 ％

基本方針３ 子どもの読書活動に対する理解促進

施策項目 １ホームページやＳＮＳを活用した情報発信の充実 (１)普及啓発活動

施策名 ① 子ども読書の日・こどもの読書週間の周知  担当部署 指導課・教育総務課・健康増進課・こ

ども家庭課・中央図書館

展開：新規

令和２年度

取組内容

教育総務課

図書室や校内へのポスター掲示や「学校図書館だより」

により周知を行う。

中央図書館

図書館のＨＰで読書週間のお知らせをアップします。

令和２年度取

組報告

【教育総務課】

新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言の発令を

受け，学校休業期間中にあったため，周知を行うことが

できませんでした。

13

【中央図書館】

図書館のＨＰで読書週間のお知らせをアップしました。

（春は中止）秋の読書週間にはポスターを幼稚園，認定

こども園，保育園（所），市内小中学校，コミュニティセ

ンターに配布し，周知しました。

達成目標 昨年度も数値設定なし。 達成度

施策名 ② 子ども読書の取組の紹介  担当部署 文化・生涯学習課・中央図書館 展開：新規

令和２年度

取組内容

中央図書館

子ども読書週間のイベントの様子をブログにて紹介し

ていきます。

令和２年度取

組報告

【中央図書館】

子ども読書週間のイベントの様子を中央図書館ブログ

「龍ケ崎市立中央図書館の日記」にて紹介しました。ま

た，市の広報紙りゅうほーに掲載しました。

達成目標 昨年度も数値設定なし。 達成度